MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO N.º 205/06-CSMP

O PRESIDENTE DO COLENDO
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO AMAZONAS, por substituição legal, no

uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o voto do Exmo. Sr.

Conselheiro-Relator, Doutor Evandro Paes de Farias, nos

autos do Processo n.º 4.165/2006/PGJ (Distribuição n.º

018/04/54.ª Prodedic);

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII,

c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e

art. 10, inciso XVII, do Regimento Interno do Colendo

Conselho Superior do Ministério Público;

CONSIDERANDO a decisão unânime do

Colendo Conselho Superior do Ministério Público, em

sessão extraordinária realizada em 18 de maio de 2006,

RESOLVE:

HOMOLOGAR a promoção de arquivamento

dos autos do Processo n.º 4.165/2006/PGJ (Distribuição
n.º 018/04/54.ª Prodedic), referente à matéria jornalística

sob o título “Pacientes reclamam de serviços da CEMA”,

tendo em vista que após inspeção realizada pelo Conselho

Regional de Farmácia, não restou detectada qualquer

irregularidade sanitária, assim como no controle de estoque e

armazenamento de produtos farmacêuticos e que com

relação à falta de medicamentos foi firmado um Termo de

Ajustamento de Conduta entre os Ministérios Públicos

Estadual e  Federal e o Estado do Amazonas, nos Autos da

Ação Civil n.º 2003.32.00.000001-1, que tramitou na 1.ª

Vara da Justiça Federal da Secção Judiciária do Amazonas,

cujo objeto, entre outros, foi o de garantir o fornecimento

integral dos medicamentos denominados excepcionais e de

alto custo.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-

se.

SALA DE REUNIÕES DO COLENDO
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO,

em Manaus-AM, 18 de maio de 2006.

ALBERTO NUNES LOPES
Presidente, por substituição legal

EVANDRO PAES DE FARIAS
Membro e Secretário

RESOLUÇÃO N.º 205/06-CSMP

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

SILVANA MARIA MENDONÇA PINTO DOS SANTOS
Membro

.../amn

	RESOLUÇÃO N.º 205/06-CSMP
	RESOLUÇÃO N.º 205/06-CSMP
	Membro